Texto para consulta, sem valor legal

LEI N.º 221/64

AUTORIZA O GOVERNO EXECUTIVO MUNICIPAL A AUMENTAR OS VENCIMENTOS DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS E PROFESSORES MUNICIPAIS.

Faço saber a todos os habitantes deste município, que a Câmara aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei
Art. Fica autorizado o Governo Municipal a aumentar os vencimentos dos funcionários públicos municipais ativos e inativos e o professorado, até o limite máximo de (100%) cem por cento, dentro dos limites  e meios disponíveis.

Parágrafo 1º - Ficará a cargo do Sr. Prefeito, regular por Decreto, o acréscimo dos vencimentos e todas as demais medidas que necessárias se fizerem;

Parágrafo 2º - Poderá o Sr. Prefeito determinar o pagamento do atrasado, a partir do mês de fevereiro próximo passado, de conformidade com os meios que se dispuser a tesouraria.

Art. 2º -  As despesas decorrentes com o aumento dos vencimentos supra mencionados correrão por conta do excesso de arrecadação no corrente exercício.

Art. 3º -  Vigorarão os vencimentos que serão fixado, até a oportunidade de sua alteração, ou seja regularizada a Tabela de Vencimentos dos Funcionários Públicos Municipais, com a sua conseqüente padronização.

Art. 4º -  A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Retiro em 06 de junho de 1964.

FLARES FIGUEREDO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal